



Svenska Seniorer i Nyland

10 år av äldrepolitisk verksamhet



*Vi har ålder, vi har tid, vi har erfarenhet och vi är antagligen den mest trofasta gruppen inom SFP.
Det svenska språket har vi fått med modersmjölken därför känner vi för språket och slår vakt om det svenska.*

Citatet är hämtat ur texten *Stå upp för Nyland och Helsingfors* i den idag 10 år jubilerande föreningens medlemsbrev 1/2015 inför riksdagsvalet 2015. Då specialföreningen Svenska Seniorer i Finland, grundad år 2000, fick förbundsstatus inom Svenska folkpartiet år 2012 påbörjades arbetet med att ombilda de tidigare arbetande sektionerna till registrerade föreningar. Vid diskussionerna inom sektionen i södra Finland sågs Nyland som ett tydligt område och Helsingfors som ett annat. Beslutet blev att sektionen i södra Finland inklusive Helsingfors ombildades till en förening under namnet Svenska Seniorer i Nyland, nedan SSN. Det grundande mötet hölls 15.9.2013 i Helsingfors. Föreningen registrerades 14.5.2014. Som medlemsförening i Seniorförbundet antogs SSN 3.6.2014.

I de riktlinjer som styrelsen drog upp framhölls att den politiska verksamheten skulle göras med och för seniorerna i Nyland. Varje styrelsemöte skulle inledas med en politisk diskussion. Avsaknaden av seniorföreningar på lokal nivå i Nyland har gjort att särskild uppmärksamhet har fästs vid val av styrelsemedlemmar. De representerar västra, mellersta och östra Nyland samt Helsingfors och bevakar samt lyfter upp seniorfrågor i samarbetet med andra lokala partiorganisationer i de nyländska kommunerna. Genomförandet av organisationsförändringen åren 2013 och 2014 blev arbetsdryga år. Som organiserad grupp blev möjligheterna större att fungera som språkrör för de äldre, synliggöra seniorfrågor och på så sätt utveckla äldrepolitiken inom partiet.

SAMHÄLLSBYGGANDE PÅVERKAN VIA MOTIONER

Att lägga fram motioner till varje partidag har varit föreningens sätt att påverka partiets äldrepolitik och profil i seniorfrågor. Föreningen har snabbt kunnat förmedla vidare aktuella och brännande frågor och problem gällande de äldre till partiets politiska beslutsfattare för att via politiska insatser få förändringar till stånd. Tyngdpunkten i motionerna har gällt de äldres rättigheter, äldreomsorgen och modersmålet. Några exempel. År 2014, *Närståendevård och Hemvård för äldre*. År 2015, *Klientorientering inom äldreomsorgen*. Motionen om *Rådgivning och hälsoundersökning för seniorer 65+* gick tyvärr inte igenom på partidagen. År 2017, *Flera alternativ att kontakta myndigheter*. År 2020, *Hushållsarbetet bör utvecklas, inte avvecklas* och *Minnessjuka i arbetsför ålder*. År 2022, *Komplettera vårdreformen med ett fastläkarsystem*. År 2023, *De äldre som resurs* och *Ett åldersvänligt Finland*.

Finlands första äldreombudsman på riksnivå tillträdde sitt arbete i januari 2022. Redan år 2016 uppmärksammade föreningen frågan om en ombudsman för de äldre med en motion om *Tillsättandet av äldreombudsman* vilken följdes av en påtryckningsmotion år 2018. Därtill har föreningens delegater talat i frågan vid den politiska debatten på partidagen under flera år. Målet nåddes efter ett segt, kämpigt och målmedvetet arbete. *It was a long way to Tipperary men nu är vi där* var kommentaren i en e-postbrevväxling styrelsemedlemmarna emellan 17.5.2021.

TIDSPERIODEN 2015 – 2019, OPPOSITIONSPOLITIK

Under åren 2015–2019, med Svenska folkpartiet utanför regeringen, ordnades allmänpolitiska diskussioner med focus på vård och äldreomsorg nära dig på svenska. Äldreomsorgslagen, som trädde i kraft i medlet av år 2013, hade inte haft någon nämnvärd effekt på de missförhållanden som rådde inom social- och hälsovårdstjänster för äldre. Inom äldreomsorgen rapporterades om svåra brister inom institutionsvården.

I september 2015 uppmärksammade SSN vårdkostnader vid olika typer av seniorboenden och var svenska boenden, dagvård och intervallvård finns under rubriken *Kärlek, omsorg, tårar - om vården av nära och kära*. Ett seminarium riktades till anhöriga, politiker och andra intresserade om hur man kan stöda närståendevårdare. Befolkningen åldras och trycket på vården ökar. Beredningen av vårdreformen med mål att förnya strukturen för social- och hälsovården uppmärksammades våren 2015 med en serie diskussioner - vad är SOTE, vad åstadkommer SOTE och vad händer inom äldreomsorgen när SOTE-reformen genomförs? Sakkunniga inbjöds som talare vid de uppföljande diskussionerna, som föreningen ordnade i de nyländska kommunerna åren 2016 och 2018. De äldres försvagade ställning ingav konstant oro.

En livlig diskussion utspann sig på årsmötet 2016 då flykting- och integrationsfrågor aktualiserades under rubriken *Finland behöver invandrare*. I diskussionen betonades det att integration är en viktig fråga där möjligheten att lära sig svenska bör stödas.

Seniorerna är kända för att vara både partitrogna och röstningsaktiva i kommunal-, riks- och EU-val. Under rubriker som *Så vinner vi valet* och *EU:s utmaningar* har föreningen ordnat ringkampanjer, kandidatpresentationer, val- och lunchmöten ofta i samarbete med andra lokala SFP organisationer. Valdebatterna har ordnats innan förhandsröstningen börjat. De allmänpolitiska diskussionerna och valkampanjerna har även setts som forum för medlemsvärvning.

PANDEMIÅREN 2020–2022, LÅNGSAM NYSTART

Viruset covid-19 föddes i Kina i slutet av år 2019 för att sedan börja sprida sig ut i världen under följande år. Med start i januari 2020 var möjligheterna att ordna föreningsverksamhet och olika former av social samvaro begränsade. Undantagstillstånd och restriktioner rådde. 70+ åringar uppmanades undvika närkontakt och att röra sig utanför hemmet. De äldre isolerades och passiverades. Både framtidstro och tålamod sattes på prov. De äldres behov av extra stöd och omsorg uppmärksammades i motionerna *Åtgärder för att aktivera de äldre efter coronapandemin* och *rehabilitering av äldre* vilka inlämnades till partidagen år 2021 och år 2022. Då vaccineringen kommit igång började samhället åter öppna sig och föreningsverksamheten försiktigt komma igång. Digitaliseringen av samhället och samhällstjänsterna, som var i full gång, blev en aktuell seniorfråga på föreningens agenda och debatterades flitigt. En insändare *Gör det inte svårare att leva vardagen digitalt* publicerades i HBL 13.10.2022. Vid föreningens årsmöte 2022 debatterades försvars- och säkerhetsfrågor, läget Ukraina-Ryssland, NATO som juridisk, territoriell försvarsallians och Putins dröm om Kiev som Stor-Rysslands Mecka under sakkunnig ledning. Det har blivit allt viktigare att följa med hur lagstiftningen, som rör den äldre befolkningen förverkligas sedan social- och hälsovården togs över av välfärdsområdena 1.1.2023.

DET SKA VARA TRYGGT ATT BLI ÄLDRE

Idag, den 24 oktober 2024, firar vi föreningens 10-årsjubileum till vilket alla medlemmar i SSN samt Seniorförbundets styrelsemedlemmar har fått en inbjudan. Under de 10 år som gått har föreningens politiska verksamhet bedrivits med och för seniorerna i Nyland. Motiverade styrelsemedlemmar under ledning av Gunvor Brettschneider, grundande medlem och ordförande åren 2014–2022, har varit en förutsättning för att föreningen lyckats *tillvarata den svenskspråkiga befolkningens erfarenheter och resurser och bevaka deras intressen i det politiska, sociala, kulturella och ekonomiska livet* såsom stadgarna föreskriver. Ett varmt tack går till Gunvor för hennes värdefulla sakkunskap och hennes banbrytande insatser i utvecklandet av äldrepolitiken inom Svenska folkpartiet.

Brita Pawli, grundande medlem.

Texten publicerad på SSN jubileumsseminarium 24.10.2024 på Handelsgillet i Helsingfors.